- 1 -

德职院综治〔2019〕5 号

各部门、各单位：

《德州职业技术学院 2019 年禁毒工作实施方案》已经学校

研究同意，现印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

               德州职业技术学院社会综合治理委员会

                        2019 年 11 月 4 日

 - 2 -

为认真贯彻《中共中央、国务院关于加强禁毒工作的意见》

精神，根据中央、省、市的相关精神和安排部署，结合我校实

际，特制订如下方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实

党的十九大、十九届二中、三中全会和省市政法工作会议精神，

深入贯彻习近平总书记关于禁毒工作系列重要指示精神，增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持

总体国家安全观和以人民为中心的发展思想，积极构建“六全”

毒品治理体系，把禁毒工作纳入平安德职建设的重要内容，坚

持“预防为主，综合治理，禁种、禁制、禁贩、禁吸并举”的

工作方针，坚持源头治理、以人为本、依法治理、严格管理、

综合治理的基本原则，不断创新禁毒工作机制，深入推进禁毒

人民战争，切实掌握禁毒斗争主动权，坚决遏制毒品问题发展

蔓延。

二、组织领导

组  长：樊兆杰  张同光

副组长：张恒斌  李  强  陈章侠  郭士武  周爱红

周吉星

成  员：刘  伟  姜立文  殷淑英  许  辉  刘宏杰

 - 3 -

冀康健  姚振锁  韩光新  徐继勇  田树军

程  磊  崔建强  葛  伟  魏立新  杨国良

王  辉  李志刚  邱如华  李文平  杨欣鸿

张宏建  徐建化

领导小组下设办公室，办公室设在保卫处禁毒办，由张宏

建兼任办公室主任，谢连合负责办公室日常事务。

三、目标任务

1.积极探索戒毒新模式，推进禁吸戒毒工作，建立完善的

吸毒人员帮教管控机制。

2.逐步推进禁毒工作规范化，建立健全禁毒工作量化考核

机制，严格落实禁毒工作目标管理责任制。

3.严厉打击毒品违法犯罪活动，集中力量加强对师生吸、

贩毒问题的教育。

4.把禁毒知识纳入学校教育、教学内容，强化对师生预防

毒品的法制教育和健康教育，并形成制度。

5.全面建立禁毒志愿者队伍制度，通过禁毒志愿者开展扎

实细致的宣传禁毒工作，有效地预防师生涉毒违法犯罪。

6.广泛开展毒品预防宣传教育工作，进一步增强全体师生

的禁毒意识，坚决遏制师生吸毒人员的滋生。禁毒宣传教育要

通过各种形式进入全校100%以上的班级。

7.继续大力开展创建“无毒单位”、“无毒班级”、“无

毒学校”活动，至年底占有率要达到100%以上；师生对禁毒工

作满意率要达到95%以上。

8.协助派出所严查非法种植毒品原植物现象，确保学校辖

区内无非法种植毒品原植物行为；加强对精神药品、易制毒化

 - 4 -

学品的管理和检查，严防流入非法渠道。

9.按照《中华人民共和国禁毒法》的规定，进一步建立健

全禁毒工作组织领导体制和保障机制，实现各部门齐抓共管，

全体师生积极参与，对毒品问题进行综合治理的工作格局。

四、方法步骤

1.认真贯彻落实中央对禁毒工作的重要指示和省、市禁毒

工作会议精神，切实提高认识，加强对禁毒工作的组织领导。

2.结合实际制定目标明确、措施具体的阶段性禁毒工作方

案，将禁毒工作纳入学校社会治安综合治理范畴，将开展禁毒

工作所需经费列入学校开支计划并实际投入。

3.与各部门、各单位签订责任明确、有针对性的禁毒工作

责任书。

4.组织开展禁毒整治专项行动，严格防范新型毒品违法犯

罪活动渗透进校园。

5.通过开展对吸毒人员的普查、监控和帮教挽救，有效地

减少毒品供应及需求，防止和减少吸毒人员转化为其他违法犯

罪者。

6.保卫处、学生处适时协调粮食工程系组织开展对精神药

品、易制毒化学品的统一检查行动；在毒品原植物下种、开花、

结果季节深入校园开展调查和实地检查工作。

7.学校要将禁毒知识教育纳入教育教学内容，对师生进行

宣传教育。

8.广泛开展学校禁毒宣传教育。把开展对师生的禁毒健康

教育和持久性地开展全民禁毒教育有机的结合起来。

五、责任措施

 - 5 -

1.党政主要领导要加强对禁毒工作的组织领导，切实履行

禁毒工作第一责任人的职责，亲自部署、检查、指导、督促禁

毒工作的落实。

2.将禁毒工作落实情况和工作成效纳入单位绩效考核的

重要内容。

3.严格执行《德州职业技术学院2019年禁毒工作责任书》，

把禁毒工作纳入社会治安治理范畴，实施一票否决制度。

4.如发现毒品种植且造成严重后果的，学校纪委对发生问

题的干部进行党纪问责，情节特别严重的，追究相关责任人的

法律责任。

 - 6 -

德州职业技术学院院长办公室            2019 年 11月 4日印发